
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 01-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 
 

       COMUNE   DI   GAGLIOLE
                    PROVINCIA DI MACERATA  

 

             Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  
 

Copia 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  8  del  01-07-2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE CON LA FO NDAZIONE 
OPPELIDE PER LA GESTIONE DEL MUSEO DI STORIA NATURA LE. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di luglio alle ore 18:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 
 

BOTTICELLI SANDRO P MECOZZI KARIN A 

PIATANESI PAOLO A BONSO FABIO P 

FALZETTI MATTEO P LINI RITA A 

AQUILA FABIO P STRAPPAVECCIA VALERIO 
VENANZO 

P 

BOTTICELLI SIMONE P MAGNAPANE LEANDRO P 

MARTELLI DAVIDE P   

 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig SANDRO 
BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO. 
 
Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli. 
 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 
FABIO AQUILA 
DAVIDE MARTELLI 
VALERIO VENANZO STRAPPAVECCIA 
 
La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 01-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 
 

 
 
Registro proposte 9 
 

IL RESPONSABILI DI SETTORE 
 

Premesso che: 
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 13.06.2001 questo Comune ha stipulato 
convenzione repertorio n. 279  del 08.02.2002 con  la Fondazione Oppelide – Museo di Storia 
Naturale, per la concessione di locali comunali situati in Via Tripoli n. 9  per la realizzazione 
di un Museo di Storia Naturale; 
 
-   con  delibera  consiliare  n. 4  del  11.02.2008 è stato modificato l’art. 7  della suddetta 
convenzione  prevedendo  che  la durata  sia di anni dieci  dalla data  di consegna  
dell’immobile; 
- attualmente, gli spazi museali custodiscono oltre tremila reperti fossili e minerali, la gran 
parte dei quali di provenienza locale, i quali fanno da supporto a campioni importati 
provenienti da ogni parte del mondo. 
 
-  tutto questo rappresenta un inestimabile patrimonio storico-culturale che col passare degli 
anni ha permesso al Museo di divenire a pieno titolo un punto di riferimento per le attività 
didattiche delle scuole, nonché una considerevole risorsa turistica per un piccolo centro come 
Gagliole, offrendo altresì uno strumento al mondo scientifico a qualsiasi attività di ricerca. 
 
- Il percorso espositivo all’interno delle sale è stato organizzato in modo da offrire la 
possibilità al visitatore di avere una completa comprensione del territorio in cui la struttura 
museale si inserisce, favorendone un apprendimento contestualizzato, per una appropriata 
lettura dell’ambiente geomorfologico locale. 
 
- Il patrimonio custodito all’interno delle sale si è arricchito man mano di pezzi pregiati di 
grande valore che necessitano tuttavia di una migliore ed adeguata visibilità e collocazione 
per una migliore fruizione degli stessi da parte del pubblico. 
 
-  con  l’incremento dei visitatori,   che nell’anno 2019   sono stati  circa  8.000,  si rende 
necessario    ampliare la sede museale con nuovi spazi  espositivi  finalizzati al 
raggiungimento dei suddetti obiettivi e per una concreta  opportunità  di crescita , che 
rappresenterà   il cardine  dello sviluppo sostenibile  del Comune di Gagliole, capace  di 
generare  condizioni  di crescita  culturale e sociale  e di costituire  allo stesso tempo, una leva 
per lo sviluppo economico attraverso  il rafforzamento  delle filiere imprenditoriali ad esso  
collegate. 
 
- in questo primo decennio di apertura, il Museo di Storia Naturale ha pienamente soddisfatto 
le aspettative di questo Comune, in particolare in questi ultimi anni il Museo ha visto 
incrementare in misura molto significativa il numero  dei visitatori; 
 
-  la Regione Marche a seguito di specifica richiesta della Fondazione Oppelide ha concesso 
un contributo straordinario ai sensi della L.R. 30.12.2019 n. 41 Tab C. annualità 2020, per la 
riqualificazione del Museo di Storia Naturale di Gagliole per spese di investimento;  
 
- Il progetto di riqualificazione è nato dall’interesse comune sia della Fondazione Oppelide 

che di questo Comune al fine di valorizzare il patrimonio culturale del Museo, ma 
soprattutto  per incrementare le presenze turistiche e favorire la promozione delle risorse 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 01-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 
 

naturale e culturali presente nel nostro territorio gravemente  distrutto dagli eventi sismici 
del 2016; 

 
- Da diverso tempo, una delle necessità del museo è stata quella di effettuare un 

potenziamento mediante un concreto accrescimento degli spazi espositivi finalizzati al 
raggiungimento di un’ottimale fruizione del patrimonio custodito nelle sale, con 
conseguente miglioramento dell’offerta espositiva per i visitatori. 

 
- Questo Comune con nota n. 4115 del 23.10.2019, integrata con nota  n. 4339  del 

08.11.2019, ha chiesto  alla Regione Marche  di utilizzare l’immobile adiacente il Museo 
di Storia Naturale  distinto al catasto fabbricati  foglio 13  particella 316 sub 11  categoria 
A/3  per  l’ampliamento della sede museale; 

 
- La Giunta Regionale con deliberazione n. 1584 del 16.12.2019 ha approvato la proposta 

formulata  da questo Comune  di utilizzo  per finalità culturali così come previsto  
dall’art. 7 della legge 61/98    del suddetto  alloggio;   

 
- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 12  del 26.02.2020  avente per oggetto  “ 

concessione nulla osta esecuzione lavori di riqualificazione  del Museo di Storia Naturale  
di Gagliole”  lavori  che prevedono una spesa  di  €  24.147,25 a totale carico della 
Fondazione Oppelide. 

 
- Preso atto che la Fondazione Oppelide ha personalità giuridica  ai sensi  del  DPR 361  

del  21.02.2000, è attualmente  in controllo pubblico  dalla Regione Marche  ed è 
partecipata  anche  da questo Comune  che  provvede alla nomina di due componenti il 
Consiglio di amministrazione oltre al Sindaco membro di diritto; 

 
- Visto l’art. 112 comma 8 del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei Beni 

Culturali e del Paesaggio”; 
 

- Considerato che le parti, pertanto,  intendono rinnovare  la convenzione  per  ulteriore 
periodo  di anni  dieci  al fine  di  consolidare  i risultati raggiunti e, ove possibile, 
valorizzare  e potenziare  ulteriormente  l’attività  del  Museo; 

 
- Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’area amministrativa e contabile ai sensi 

del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

- Vista la convenzione  Rep. n. 279  del 08.02.2002;   
 

- Visto  il Dlgs n. 267/2000 
 

- Visto il vigente statuto Comunale  
 

- Visto il D.lgs. n. 267/ 2000 TUEL 
 

PROPONE  
 

1) La premessa costituisce parte  integrante  e sostanziale del  presente atto; 
 

2) di  integrare  l’art.  3  della convenzione nel seguente modo: “ e l’immobile  distinto al 
catasto fabbricati  foglio 13  particella 316 sub 11  categoria A/3”; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 01-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 
 

 
3) di prorogare per ulteriori dieci anni  la convenzione repertorio  n. 279 del 08.02.2002   

stipulata  con  la Fondazione Oppelide – Museo di Storia Naturale  per la concessione 
in comodato gratuito dei locali comunali situati in Via Tripoli n. 9 sede del Museo di 
Storia Naturale, con l’onere per la Fondazione stessa di  mantenere l’attività museale 
nei locali di cui alla presente convenzione per la medesima durata di anni dieci.   

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

Gagliole, 01-07-2020 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
 
Gagliole, 01-07-2020 

 
 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE CON LA 
FONDAZIONE OPPELIDE PER LA GESTIONE DEL MUSEO DI ST ORIA 
NATURALE.”, illustrando il documento istruttorio sopra riportato. 
 

Il Sindaco Presidente al termine della relazione dichiara aperta la discussione. 

 

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri, 
pone in votazione la proposta di deliberazione invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata 
di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 01-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 
 

Presenti: n.    8  

Votanti: n.    8   

Favorevoli: 8 

Astenuti n. 0   

Contrari n. 0 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il sopra riportato documento istruttorio; 

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi – 
contabili e tecnici; 

Visto l’esito della votazione sopra riportata; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal Responsabile del 
Servizio. 

Inoltre, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Attesa l'urgenza del presente provvedimento; 
Con apposta votazione per alzata di mano in forma palese di ogni singolo consigliere con il 
seguente risultato: 

Presenti: n.    8  

Votanti: n.    8   

Favorevoli: 8 

Astenuti n. 0   

Contrari n. 0 

 

 

 

 

 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del Tuel n. 267/2000. 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 01-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 01-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 
 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del procedimento certifica che copia della  presente  deliberazione   
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune 
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal                 01-08-2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Botticelli Sandro 

 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-08-2020 perché dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 
18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Angelo Montaruli 

 


